

Vragen gesteld over Resultaat extern onderzoek project Klaar voor de Start en Uitgangspunten nieuwe Wet Inburgering

Vragen Karin Hoogteijling en Zainab Osman:

Hieronder treft u de Wijchense tabel met uitstroom uit de bijstand van kandidaten die aan het project Klaar voor de Start hebben deelgenomen. In de tabel is aangegeven welke kandidaten inmiddels duurzaam zijn uitgestroomd. Degenen die een tijdelijke overeenkomst hebben, ontvangen een vaste aanstelling bij goed functioneren.

WIJCHEN: (Totaal: 24)	Functie	
1.	Bakkerij medew.	Duurzaam
2.	Bakkerij medew.	Duurzaam
3.	Inpakmedewerker	Duurzaam
4.	MBO opleiding met studiefinan.	Duurzaam
5.	MBO opl. met studiefinan.	Duurzaam
6.	Bezorger	Tijdelijke ovk
7.	Thuiszorg medewerker	Tijdelijke ovk
8.	Bouwsector	Tijdelijke ovk

Vraag Rob Albersnagel: In de tabel op pagina 13 staat bij de kolom Nieuwe Wet Inburgering aangegeven dat de participatiewet een van de vertrekpunten is. De heer Albersnagel heeft gevraagd wat hier precies mee wordt bedoeld.

Antwoord: De nWI en de Participatiewet zijn twee afzonderlijke stukken wetgeving. Ze hebben in de dagelijkse praktijk raakvlakken met elkaar. Iedereen die kan werken maar het op de arbeidsmarkt zonder ondersteuning niet redt, valt onder de Participatiewet. De wet moet ervoor zorgen dat meer mensen werk vinden. Veruit het merendeel van de statushouders is afhankelijk van een uitkering op grond van de P-wet. De huidige wet inburgering en de nWi 'zien we als 'schil' over de P-wet heen. Zonder gerichte ondersteuning vanuit de overheid duurt het in de huidige situatie lang alvorens deze mensen uit de bijstand stromen. Met Kaar voor de Start hebben we voor de ondersteuning van deze mensen een oplossing gevonden die aansluit op de nWI. De vraag is hoeveel geld we hiervoor over hebben.

De heer Roel Boumans heeft gevraagd om te reflecteren op de regelingen voor gezinsmigranten. Is het voldoende wat wordt voorgesteld?

Antwoord: De nWI richt zich zowel op de statushouders als de gezinsmigranten. Voor gezinsmigranten is weliswaar een beperktere gemeentelijke rol weggelegd, maar is daarmee nog steeds een belangrijke taak voor gemeente. Om hen beter bij de samenleving te betrekken en beter te ondersteunen, hebben wij als de gemeente de taak om deze groep mensen in de nieuwe situatie actiever te begeleiden. Wel blijven gezinsmigranten zelf hun taallessen en –examens betalen, waar nodig met een lening van DUO. De PVT en MAP-module bieden wij vanuit de gemeente aan en hoeven niet meer door de gezinsmigranten apart betaald te worden. Per statushouder ontvangen we € 4.200,- (gezinsmigrant € 2.700,-) aan uitvoeringskosten en € 13.100,- (gezinsmigrant € 600,-) voor inburgeringsvoorzieningen in de nieuwe wetgeving. Gezinsmigranten en overige migranten krijgen geen aanbod van de gemeente, omdat ze geacht worden hun inburgering zelf te kunnen regelen vanuit hun sociale netwerk (eigen verantwoordelijkheid). Er wordt van gemeenten verwacht dat zij nieuwkomers periodiek uitnodigen voor een voortgangsgesprek. Of dat zo is, is maar de vraag. De eigen verantwoordelijkheid en zelfredzaamheid is mogelijk voor een beperkte groep mensen weggelegd. Het is daarom belangrijk dat deze groep blijvend wordt gevolgd zodat ook deze gezinsmigranten slagen voor de inburgering. Klaar voor de Start kan voor deze

groep mensen de oplossing zijn. In de huidige situatie nemen deze mensen deel aan de activiteiten van Klaar voor de Start. Het betreft een financiële / politieke afweging. Duidelijk is dat deze mensen in de regel mede afhankelijk zijn van een bijstandsuitkering.

Vragen Peter van 't Schip:

Hieronder treft u de tabel met de antwoorden op de door u gestelde vragen aan. De vragen die betrekking hebben op de regio – in relatie tot de nWI – heb ik aan Jolanda van Veluw als regiocoördinator nWI voorgelegd. De gemeente Wijchen is niet betrokken bij de inhoudelijke voorbereiding van de nWI daar waar het gaat om de samenwerking tussen de gemeenten Nijmegen, Beuningen, Heumen, Berg en Dal en Mook en Middelaar.

Beantwoording vragen		
	Wijchen	Regio
Welke bouwstenen van KvdS voldoen aan de NWI?	Vrijwel alle bouwstenen van KvdS voldoen aan de nWI. Enige uitzondering is dat KvdS een bredere doelgroep betreft waarin ook de (bijna) fitte kandidaten uit de participatiewet worden meegenomen.	
Welke bouwstenen van KvdS voldoen niet aan de NWI?	De Z-route is in zijn geheel nog niet geïmplementeerd in KvdS. Hiervoor willen wij leren van de pilot die de regio uitvoert op dit onderdeel.	
Welke bouwstenen van KvdS voldoen beter dan gevraagd door de NWI?	De Brede intake (PIP) en de begeleiding/regierol vanuit de gemeente. Binnen KvdS worden er meer zaken uitgevraagd en wordt er dieper ingezoomd op de onderwerpen dan vereist wordt in de PIP. Dit wordt gedaan met de reden dat de persoonlijke ontwikkeling van mensen ook een belangrijke rol speelt en wij hen op deze manier beter kunnen begeleiden. Ook de regierol van de gemeente is verder uitgewerkt dan de nWI beoogt. Wij merken dat we door deze grote regierol en vertrouwensrelatie met onze kandidaten, (persoonlijke) problematieken sneller kunnen signaleren en aan kunnen pakken.	
Welke bouwstenen van het Regioprogramma voldoen aan de NWI		Nog niet van toepassing: De gemeenten hebben een regionaal beleidskader

Beantwoording vragen		
	Wijchen	Regio
		opgesteld qua uitgangspunten waarbij elke gemeente couleure locale behoudt op bouwstenen. Daarbij is de nieuwe Wet Inburgering leidend. Momenteel wordt gewerkt met een regionale projectleider om te bepalen welke bouwstenen gezamenlijk en welke lokaal worden ingekocht en uitgevoerd. Voornamelijk de algemene bouwstenen zoals Taal, KNM, MAP (i.s.m. WerkBedrijf RVN) en eventueel PVT worden nu in een programma van eisen met elkaar besproken
Welke bouwstenen van het Regioprogramma voldoen niet aan de NWI		De bouwstenen zijn in ontwikkeling en dienen te voldoen aan de nWI
Welke bouwstenen van het Regioprogramma voldoen beter dan gevraagd door de NWI?		Nog niet van toepassing; de nieuwe Wet Inburgering is leidend en daar wordt uitvoering op ingericht
Wat zijn de uitgangspunten van het Regioprogramma?		Het regionale beleidsplan is door 5 Regiogemeenten vastgesteld en openbaar. Belangrijkste punten zijn om zo veel mogelijk aanbieders uit eigen regio te betrekken en binnen het beschikbare budget te blijven. Onderwijsroute wordt sowieso samen ingekocht vanwege de lage aantallen
Wat wordt in het Regioprogramma lokaal en wat regionaal / centraal georganiseerd in vergelijking met KvdS?		Onderwijsroute, Taalaanbod, KNM, MAP (WerkBedrijf) wordt regionaal ingekocht. De PVT wellicht op standaardsegmenten. Zorg en welzijnstaken worden lokaal geregeld

